UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 041 – REITOR/2008

CCOONNSSTTIITTUUII  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  EESSPPEECCIIAALL  DDEE  DDEESSEEMMPPEENNHHOO  DDOOSS
SSEERRVVIIDDOORREESS  TTÉÉCCNNIICCOO  --  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOOSS  EEMM  EESSTTÁÁGGIIOO  PPRROOBBAATTÓÓRRIIOO  EE  DDÁÁ

OOUUTTRRAASS  PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor PAULO CÉSAR
GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral
da Autarquia, considerando:

- o disposto no Decreto n° 43.764, de 16/03/2004, atualizado em 28/11/2007;

- a posse e exercício dos servidores técnico-administrativos aprovados no CONCURSO PÚBLICO –
de que trata o  Edital n° 01/2006, publicado em 19/06/2006;

- a necessidade de avaliação especial de desempenho do servidor civil estatutário, em estágio
probatório, em última instância administrativa, para fins de aquisição de estabilidade do
nomeado em virtude de aprovação em concurso público para cargo de provimento efetivo desta
autarquia;

- que o Estágio Probatório tem por finalidade avaliar a aptidão e capacidade do servidor para
desempenho das atribuições do cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeado mediante
aprovação em Concurso Público,

RESOLVE:

Art. 1º. CONSTITUIR COMISSÕES DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO, nos termos do Art. 9°,
Inciso I do Decreto n° 43.764, de 16/03/2004, atualizado em 28/11/2007.

Art. 2º. ESTABELECER que as Comissões de Avaliação Especial de Desempenho serão coordenadas pela
CHEFIA IMEDIATA DO SERVIDOR, podendo ser compostas por 02 (DOIS) SERVIDORES
INDICADOS COMO REPRESENTANTES DOS SERVIDORES A SEREM AVALIADOS, sendo 01 (Um)
Titular e 01 (Um) Suplente, e 02 (DOIS) SERVIDORES INDICADOS PELA DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sendo 01 (Um) Titular e 01 (Um) Suplente.

Art. 3º.  NOMEAR as seguintes COMISSÕES DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO dos Servidores
Técnico-Administrativos, assim compostas:

a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Léia Cardoso – MASP 1062022-7;
III - Membro Indicado Suplente: Ana Paula de Oliveira Nascimento Alves – MASP 1054396-5;
IV – Representante DDRH Titular: Catiana Fernandes Ferreira – MASP 1062025-0;
V - Representante DDRH Suplente: Antônio Geraldo de Oliveira – MASP 0825398-1.

b) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS:

b.1.)  NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DARCY RIBEIRO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Tereza Amélia Dias Gomes Machado – MASP 1046107-7;
III - Membro Indicado Suplente: Helionete Márcia Alves – MASP 1046815-5;
IV – Representante DDRH Titular: Rodrigo Tavares Magalhães – MASP 1062004-5;
V - Representante DDRH Suplente: Cláudia Aparecida Rodrigues Andrade – MASP 0665278-8.

b.2.) NO CAMPUS DE SALINAS:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado: Fernando Batista Coutinho Filho – MASP 1046880-9;
III – Representante DDRH: Maria Terezinha Oliveira Prates – MASP 1046807-2.

- continua à página 02 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- Página 02 da Portaria nº 041 – REITOR/2008 -

c) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

c.1.) NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DARCY RIBEIRO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado: Wanderley Santos – MASP 1061888-2;
III - Representante DDRH: Alexandre José Alves Souto – MASP 1062175-3.

c.2.) NO CAMPUS DE JANAÚBA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado: Maria da Penha Borges de Oliveira Vicente – MASP 0615244-1;
III - Representante DDRH: Emerson Coelho de Oliveira – MASP 1047010-2.

d) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS:

d.1.) NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DARCY RIBEIRO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Marcos de Oliveira Câmara Júnior – MASP 1047048-2;
III - Membro Indicado Suplente: Jackson Antônio de Andrade Guimarães Coelho – MASP 1063392-3;
IV – Representante DDRH Titular: Elane Afonso Soares – MASP 1046724-9;
V - Representante DDRH Suplente: Maria Suzana Marques – MASP 1061998-9.

d.2.) NOS CAMPI DE ALMENARA E NOROESTE/PARACATU E UNAÍ E NO NÚCLEO DE JOAÍMA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II - Membro Indicado: João Luiz de Almeida – MASP 1045754-7.
III - Representante DDRH: Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7

d.3.) NO CAMPUS DE ESPINOSA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II - Membro Indicado: Maria Cleonice Mendes de Souza – MASP 1046442-8;
III - Representante DDRH: Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7

d.4.) NO CAMPUS DE JANUÁRIA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II - Membro Indicado: Márcia Cristina Rodrigues de Oliveira – MASP 1061890-8;
III - Representante DDRH: Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7

d.5.) NO CAMPUS DE PIRAPORA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II - Membro Indicado: Rosângela Gonçalves da Silva Alves – MASP 1062204-1;
III - Representante DDRH: Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7

d.6.) NO CAMPUS DE SÃO FRANCISCO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II - Membro Indicado: Roberto Mendes Ramos Pereira – MASP 0944493-6
III - Representante DDRH: Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7

e) NA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Edcléa Mônica dos Anjos Cardoso Teixeira – MASP 1045690-3;
III - Membro Indicado Suplente I: Maria Inês de Brito – MASP 1045552-5;
IV - Membro Indicado Suplente II: Fábio Augusto Ramos – MASP 1045631-7;
V - Representante DDRH Titular: Cláudia Silene Souza Dias – MASP 1046368-5;
VI - Representante DDRH Suplente: Leda Raquel de Almeida – MASP 1046474-1.

- continua à página 03 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- Página 03 da Portaria nº 041 – REITOR/2008 -

f) NA SECRETARIA GERAL:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Edson Leal Mourão – MASP 877633-8;
III - Membro Indicado Suplente: Maria Aparecida de Freitas Silva – MASP 1045577-2;
IV – Representante DDRH Titular: Darly Nunes Santos – MASP 1047020-1;
V - Representante DDRH Suplente: Gilmara Gonçalves Dias – MASP 1061879-1.

g) NOS GABINETES DO REITOR E VICE-REITOR, NA AUDITORIA SECCIONAL, NA
PROCURADORIA, ASSESSORIA DE COMUNICAÇAO SOCIAL, DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE RECURSOS HUMANOS, PRÓ-REITORIAS DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS, DE
ENSINO, DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, E DE EXTENSÃO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Geraldo Marques – MASP 1046618-3;
III - Membro Indicado Suplente: Edilson Antônio Pereira dos Santos – MASP 1045735-6;
IV – Representante DDRH Titular: Valéria Prates de Oliveira – MASP 1045610-1;
V - Representante DDRH Suplente: Gersilene Souza Lima – MASP 1045851-1.

h) NO CENTRO DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Zaida Ângela Marinho de Paiva Crispim – MASP 1045724-0;
III - Membro Indicado Suplente: Valmival Santana Silva – MASP 1046622-5;
IV – Representante DDRH Titular: Máximo Alessandro Mendes Otoni – MASP 1046767-8;
V - Representante DDRH Suplente: Maria Rosalina Pires dos Santos – MASP 0140808-7.

i) DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES E IMPRENSA UNIVERSITÁRIA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado (DDI): Jaldete Souza Rios – MASP 1046551-6;
III - Membro Indicado (Imprensa): Uberlan Alves de Oliveira – MASP 1045977-4;
IV – Representante DDRH (DDI): Maria Cleonice Silva Mendes – MASP 1045710-9;
V - Representante DDRH (Imprensa): Paulo Henrique Pimentel Veloso – MASP 1045747-1.

J) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA

j.1.) CENTRO AMBULATORIAL DE ESPECIALIDADES TANCREDO NEVES – CAETAN, AUDITORIA,
NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA HOSPITALAR – NUVEH E GERÊNCIA DE PESSOAS:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Aldair Chaves Vieira – MASP 1047006-0;
III - Membro Indicado Suplente: Maria Eny Coutinho Andrade – MASP 0850773-3;
IV – Representante DDRH Titular: Cláudia Viana Costa – MASP 1046062-4;
V - Representante DDRH Suplente: Kátia Aparecida Queiroz Costa – MASP 1046481-6.

j.2.) GERÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Ilda dos Santos Oliveira - MASP 1046603-5;
III - Membro Indicado Suplente: Valdete Ferreira da Cunha – MASP 1045657-2;
IV – Representante DDRH Titular: Altino Almeida Carvalho – MASP 1045674-7;
V - Representante DDRH Suplente: Edualdo Cardoso da Silva – MASP 0876386-4.

j.3.) GERÊNCIA DE ENGENHARIA E INFRA-ESTRUTURA HOSPITALAR E GERÊNCIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO HUCF:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Nair Soares Melo - MASP 1046989-8;
III - Membro Indicado Suplente: Esival Antunes – MASP 1047042-5;
IV – Representante DDRH Titular: Débora Gonçalves Monteiro de Castro – MASP 1061934-4;
V - Representante DDRH Suplente: Kátya Evangelista – MASP 0840572-2.

- continua à página 04 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- Página 04 da Portaria nº 041 – REITOR/2008 -

j.4.) GERÊNCIA DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, MULTIPROFISSIONAL E INTERDISCIPLINAR:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Jacqueline Simões de Aguiar - MASP 1045904-8;
III - Membro Indicado Suplente: Rosângela Maia e Silva – MASP 0966337-8;
IV – Representante DDRH Titular: Maria Nívia Soares Melo – MASP 1046032-7;
V - Representante DDRH Suplente: Cristian da Silva Porto – MASP 1061936-9.

j.5.) GERÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Waldeir Xavier - MASP 1046802-3;
III - Membro Indicado Suplente: Amélia Vieira Santana – MASP 1045766-1;
IV – Representante DDRH Titular: Odilon Cristiano Teófilo – MASP 1046289-3;
V - Representante DDRH Suplente: Ivone Gonçalves de Souza – MASP 1046726-4.

j.6.) GERÊNCIA DE CLÍNICAS, PEDAGOGIA HOSPITALAR, GERÊNCIA DE GOVERNANÇA E
HOTELARIA, GRUPO DE APOIO À NUTRIÇÃO PARENTERAL – GANP, MATERNIDADE SEGURA E
SERVIÇO SOCIAL:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Luciana Patrícia Silva Nobre - MASP 1046764-5;
III - Membro Indicado Suplente: Rosani Silveira Pereira e Guimarães – MASP 10462166;
IV – Representante DDRH Titular: Clarice Aparecida Soares Alves – MASP 1046696-9;
V - Representante DDRH Suplente: Cláudia Ferreira Gomes Nepomuceno – MASP 1046039-2.

j.7.) GERÊNCIA DE ENFERMAGEM:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Simone Guimarães Teixeira - MASP 1045719-0;
III - Membro Indicado Suplente: Maria Edilse Alves Penides – MASP 1046335-4;
IV – Representante DDRH Titular: Maria do Perpétuo Socorro Barros Rocha – MASP 1045856-0;
V - Representante DDRH Suplente: Janete Lopes Cordeiro – MASP 1046365-1.

j.8.) GERÊNCIA DE FARMÁCIA E DIRETORIAS ADMINISTRATIVA E ASSISTENCIAL:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Celma Monção Mendes - MASP 1046219-0;
III - Membro Indicado Suplente: Silvânia Magda de Oliveira Silva – MASP 0919374-9;
IV – Representante DDRH Titular: Eumar Malveira Lopes – MASP 1045680-4;
V - Representante DDRH Suplente: Josianne Costa Malta Sindeaux – MASP 1126796-0

j.9.) GERÊNCIA DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS, FATURAMENTO, SETOR DE COMPRAS E
SERVIÇO DE ARQUIVO MÉDICO E ESTATÍSTICO – SAME:

I – Membro Obrigatório: Chefia Imediata;
II – Membro Indicado Titular: Viviane Barbosa Ferreira França - MASP 1045837-0;
III - Membro Indicado Suplente: Joaquina Ribeiro dos Santos – MASP 0851615-5;
IV – Representante DDRH Titular: Romer Pimenta da Fonseca – MASP 1046876-7;
V - Representante DDRH Suplente: Fernando Luiz dos Santos – MASP 1046201-8.

Art. 4º. DELEGAR COMPETÊNCIA para o exercício da CHEFIA IMEDIATA, nos termos do Art. 22, parágrafo
único, do Decreto n° 43.764, de 16/03/2004 (CONSOLIDADO – atualizado em 28/11/2007), nas
comissões de AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO aos servidores relacionados abaixo:

ADILSON APARECIDO MARTINS CARDOSO - MASP 1046732-2;
ADILSON CALDEIRA VELOSO – MASP 0241405-0;
ANTÔNIO SÉRGIO BARCALA JORGE – MASP 1046223-2;
ARNÓBIO CAIRES - MASP 1046221-6;

- continua à página 05 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- Página 05 da Portaria nº 041 – REITOR/2008 -

BENEDITO DE PAULA SAID – MASP 1046721-5;
CLÁUDIA SILENE SOUZA DIAS – MASP 1046368-5;
ELENEUZA LUIZ CÉZAR – MASP 1046533-4;
ERNANE NEVES DE PAIVA – MASP 1046139-0;
FERNANDO LUIZ DOS SANTOS – MASP 1046201-8;
FILOMENA LUCIENE CORDEIRO – MASP 0872663-0;
FRANCINE FLÁVIO FRANÇA – MASP 1117494-3, CPF 039653236-52;
GERALDA RUAS SANTANA - MASP 1046389-1;
GILDETE MARQUES SOARES - MASP 10460384;
HUBERT CALDEIRA – MASP 1046276-0;
IGOR MACHADO COELHO – MASP 1054312-2;
IZAURA FERREIRA GUSMÃO - MASP 1046475-8;
KELLY CRISTINA ALENCAR SOARES - MASP 1054357-7, CPF 010106246-01;
LUIZ ALBERTO SANTANA – MASP 1046345-3;
LUIZ CLÁUDIO CARVALHO QUINTINO - MASP 1045818-0;
MARIA DO CARMO SANTOS ROCHA – MASP 0230832-8;
MARIA DO CARMO SOARES - MASP 1046292-7;
MARY IMACULADA MENDES – MASP 1046149-9;
MIRIAM DA CONSOLAÇÃO ABREU - MASP 0350008-9;
PAULO VICENTE GUIMARÃES CARVALHO – MASP 1045769-5;
ROSANI SILVEIRA PEREIRA E GUIMARÃES – MASP 1046216-6;
SUZETE FIGUEIREDO DE CASTRO – MASP 1127924-7;
THALITA THYRSA DE ALMEIDA SANTA ROSA – MASP 1051021-2;
VANISE JÚLIA FARIAS ALVES - MASP 1046233-1;
VIVIANE GOMES AMARAL BATISTA - MASP 1046183-8;
WENDER FERNANDES TEIXEIRA - MASP 1037604-4.

Art. 5º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária, bem

como utilizar todos os meios admitidos em direito que entender necessários.

Art. 6º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 05 de maio de 2008.

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida
REITOR